
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 28 (296) Суббота 3 августа 2019 г. Цена в розницу свободная.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Указ Главы Карачаево�Черкесской Республики от 11.12.2017 № 242
«Об утверждении Положения и структуры Министерства труда и социального развития Карачаево�Черкесской Республики»

В соответствии со статьей 69 Конституции Карачаево�Черкесской Республики
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в Указ Главы Карачаево�Черкесской Республики от 11.12.2017 № 242 «Об утверждении Положения и структуры Министер�

ства труда и социального развития Карачаево�Черкесской Республики» (в редакции Указа Главы Карачаево�Черкесской Республики от
11.02.2019 № 23) следующие изменения:

1.1. В приложении 1:
1.1.1. Пункт 2.1.44. раздела 2 исключить.
1.1.2. Пункт 2.1.47. раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.1.47. Направляет наркозависимых, в том числе направленных по решению суда, на прохождение курса немедицинской реабили�

тации и    ресоциализации в организации, оказывающие реабилитационные услуги наркопотребителям.».
1.1.3. Пункт 2.1.50. раздела 2 исключить.
1.1.4. Пункт 2.2.1. раздела 2 после абзаца седьмого дополнить абзацами следующего содержания:
«ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка;
единовременной денежной выплаты, назначаемой в связи с рождением (усыновлением) второго ребенка;
ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком

возраста трех лет;
республиканского материнского капитала.».
1.1.5. Пункты 2.2.17. и 2.2.18. раздела 2 исключить.
1.1.6. Пункт 3.12. раздела 3 исключить.
1.2. Приложение 2 к Указу изложить в редакции согласно приложению.
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава Карачаево�Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г. Черкесск

Дом Правительства
23 июля 2019 года

№ 139

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 июля 2019 года № 81/550�6 г.Черкесск

О назначении Пжилуской Н.А. членом Территориальной избирательной комиссии по городу Карачаевску
с правом решающего голоса

Рассмотрев заключение рабочей группы Избирательной комиссии Карачаево�Черкесской Республики по приему предложений в
состав территориальных избирательных комиссий и в резерв составов участковых избирательных комиссий на территории Карачаево�
Черкесской Республики от 25 июля 2019 года, в соответствии со статьей 5 Закона Карачаево�Черкесской Республики от 10.06.2003
№29�РЗ «О территориальной избирательной комиссии города, района Карачаево�Черкесской Республики» Избирательная комиссия
Карачаево�Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить членом Территориальной избирательной комиссии по городу Карачаевску с правом решающего голоса Пжилускую

Наталью Анатольевну, 01.10.1959 года рождения, образование среднее общее, пенсионерку, выдвинутую Карачаево�Черкесским ре�
гиональным отделением Политической партии ЛДПР � Либерально�демократическая партия России.

2. Направить настоящее постановление в Территориальную избирательную комиссию по городу Карачаевску, опубликовать в
средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Избирательной комиссии Карачаево�Черкесской Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Избирательной комиссии Кара�
чаево�Черкесской Республики Калашникову Т.П.

Председатель Л. Х. АБАЗАЛИЕВА.
Секретарь А. В. ЗИЗДОК.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 июля 2019 года № 81/551�6 г.Черкесск

О назначении Гошоковой Р.Н. членом Территориальной избирательной комиссии по Хабезскому району
с правом решающего голоса

Рассмотрев заключение рабочей группы Избирательной комиссии Карачаево�Черкесской Республики по приему предложений в
состав территориальных избирательных комиссий и в резерв составов участковых избирательных комиссий на территории Карачаево�
Черкесской Республики от 25 июля 2019 года, в соответствии со статьей 5 Закона Карачаево�Черкесской Республики от 10.06.2003
№29�РЗ «О территориальной избирательной комиссии города, района Карачаево�Черкесской Республики» Избирательная комиссия
Карачаево�Черкесской Республики

постановляет:
1. Назначить членом Территориальной избирательной комиссии по Хабезскому району с правом решающего голоса Гошокову Риту

Нуховну, 03.06.1960 года рождения, образование высшее, работающую учителем иностранных языков МКОУ «Средняя общеобразо�
вательная школа а.Хабез имени Арашукова Рафаэля Раулевича», выдвинутую Региональным отделением Политической партии «Россий�
ская партия пенсионеров за социальную справедливость» в Карачаево�Черкесской Республике.

2. Направить настоящее постановление в Территориальную избирательную комиссию по Хабезскому району, опубликовать в
средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Избирательной комиссии Карачаево�Черкесской Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Избирательной комиссии Кара�
чаево�Черкесской Республики Калашникову Т.П.

Председатель Л. Х. АБАЗАЛИЕВА.
Секретарь А. В. ЗИЗДОК.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 июля 2019 года № 82/554�6 г. Черкесск

Об увеличении количественного состава и дополнительном приеме предложений
в состав Территориальной избирательной комиссии по Зеленчукскому району

В соответствии со статьями 22, 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года №67�ФЗ «Об основных гарантиях избирательных
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 5 Закона Карачаево�Черкесской Республики от 10
июля 2003 года №29�РЗ «О территориальной избирательной комиссии города, района Карачаево�Черкесской Республики», рассмот�
рев обращение председателя Территориальной избирательной комиссии по Зеленчукскому району Хабичаева Р.Б., в целях обеспе�
чения на соответствующей территории контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан
Российской Федерации, а также реализации мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов, референдумов, разви�
тием избирательной системы в Российской Федерации, внедрением, эксплуатацией и развитием средств автоматизации, правовым
обучением избирателей, профессиональной подготовкой членов комиссий и других организаторов выборов, референдумов Избира�
тельная комиссия  Карачаево�Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить количественный состав Территориальной избирательной комиссии по Зеленчукскому району – 11 (одиннадцать)

членов с правом решающего голоса.
2. Объявить дополнительный прием предложений в состав Территориальной избирательной комиссии по Зеленчукскому району

от субъектов права выдвижения кандидатур в соответствии с требованиями статей 22, 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года
№67�ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» в течение
10 дней с даты публикации настоящего постановления.

3. Утвердить перечень документов, представляемых кандидатами в члены Территориальной избирательной комиссии по Зеленчук�
скому району согласно приложению 1.

4. Утвердить следующие образцы документов, представляемых кандидатом в члены Территориальной избирательной комиссии по
Зеленчукскому району:

форму анкеты «Краткие сведения о кандидате в члены территориальной избирательной комиссии» согласно приложению 2;
форму письменного согласия гражданина Российской Федерации на его назначение членом с правом решающего голоса терри�

ториальной избирательной комиссии согласно приложению 3.
5. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Избиратель�

ной комиссии Карачаево�Черкесской Республики.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Избирательной комиссии Карачаево�Черкес�

ской Республики Калашникову Т.П.

Председатель Л. Х. АБАЗАЛИЕВА.
Секретарь А. В. ЗИЗДОК.

Приложение 1
к постановлению Избирательной комиссии

Карачаево�Черкесской Республики
от 30 июля 2019 года №82/554�6

Перечень документов, представляемых кандидатами на включение в состав территориальных избирательных комиссий
городов и районов Карачаево�Черкесской Республики

1. Копия паспорта гражданина Российской Федерации, претендующего на назначение членом с правом решающего голоса
территориальной избирательной комиссии;

2. Копия документа, подтверждающего наличие образования;
3. Копия трудовой книжки, либо справка с основного места работы, подтверждающие место работы или службы;
4. Две фотографии 3х4;
5. Анкета «Краткие сведения о кандидате в члены территориальной избирательной комиссии»;
6. Форма письменного согласия гражданина Российской Федерации на его назначение членом с правом решающего голоса

территориальной избирательной комиссии;
7. Выписка из протокола политической партии, протокола представительного органа муниципального образования, собрания

избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы о предложении кандидата в состав территориальной избирательной комис�
сии.

Приложение 2
к постановлению Избирательной комиссии

Карачаево�Черкесской Республики
от 30 июля 2019 года №82/554�6

Краткие сведения
о кандидате в члены Территориальной избирательной комиссии

________________________________________

1. Фамилия, имя, отчество_______________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. Число, месяц, год рождения ________________________________________________________________________________________________________

3. Место рождения _______________________________________________________________________________________________________________________

4. Паспортные данные _____________________________________________________________________________________________________________________
(номер паспорта, кем и когда выдан)

5. Образование __________________________________________________________________________________________________________________________
(указать учебное заведение)

6. Ученая степень, звание__________________________________________________________________________________________________________________

7. Род занятий, профессия, должность, место работы ___________________________________________________________________________________

 ______________________________________________________________________________________________________________________________________________

8. Кем представлена кандидатура_________________________________________________________________________________________________________

 _________________________________________________________________________________________________________________________________________________

9. Принадлежность к партии или иному общественно�политическому объединению______
 _____________________________________________________________________________

10. Опыт участия в организации и проведении выборов, в том числе в составе    избирательной комиссии
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(где, когда, в каком качестве)
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________

11. Адрес постоянного места жительства _______________________________________________________________________________________________
                                                                       (почтовый индекс, город, улица, дом, корпус, квартира)
 _________________________________________________________________________________________________________________________________________________

12. Контактные телефоны: дом.__________, раб.__________, моб.___________________________________________________________________________

Дата Подпись кандидата

_________________________ ______________________________________

Приложение 3
к постановлению Избирательной комиссии

Карачаево�Черкесской Республики
от 30 июля 2019 года №82/554�6

Форма письменного согласия гражданина Российской Федерации на его назначение членом
с правом решающего голоса территориальной избирательной комиссии

В Избирательную комиссию
Карачаево�Черкесской Республики
от гражданина Российской Федерации
__________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)
предложенного

__________________________________________________________
(наименование субъекта права внесения предложения)
для назначения в состав Территориальной избиратель�
ной комиссии по Зеленчукскому району

Заявление

Даю согласие на назначение меня членом Территориальной избирательной комиссии по Зеленчукскому району с правом решаю�
щего голоса.

С положениями Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан
Российской Федерации», Закона Карачаево�Черкесской Республики  «О территориальной избирательной комиссии города, района
Карачаево�Черкесской Республики» регулирующими деятельность членов избирательных комиссий, ознакомлен.

Подтверждаю, что я не подпадаю под ограничения, установленные пунктом 1 статьи 29 Федерального закона «Об основных
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

О себе сообщаю следующие сведения:
дата рождения __________________________________________,  место рождения _____________________________________________________________,

                    (число) (месяц) (год)
имею гражданство Российской Федерации, вид документа
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________
(паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина (серия, номер и дата выдачи,

наименование выдавшего органа)
     место работы (без сокращений) _______________________________________________________________________________________________________

(наименование основного места работы или службы, должность, при их отсутствии –
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

род занятий, является ли государственным либо муниципальным служащим, указываются

_________________________________________________________________________________________________________________________________________,
сведения о наличии опыта работы в избирательных комиссиях)

образование
_________________________________________________________________________________________________________________________________________,

(уровень образования, специальность, квалификация в соответствии с документом, подтверждающим сведения
об образовании и (или) квалификации)

адрес места жительства
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

(почтовый индекс, наименование субъекта Российской Федерации, район, город,
________________________________________________________________________________________________________________________________________,

иной населенный пункт, улица, номер дома, корпус, квартира)

телефон ________________________________________________________________________________________________________________________________,
(номер телефона с кодом города, номер мобильного телефона)

адрес электронной почты (при наличии)  ______________________________________________________________________________________________.

                             ______________________                        _____________________
                                      подпись)                                        (дата)

Уведомлен(а), что на основании пункта 2 части 1 статьи 6 Федерального закона «О персональных данных» в рамках возложенных
законодательством Российской Федерации на Избирательную комиссию Карачаево�Черкесской Республики функций, полномочий и
обязанностей мои персональные данные будут обрабатываться указанным органом, в том числе мои фамилия, имя, отчество, дол�
жность в составе избирательной комиссии, а также субъект предложения моей кандидатуры в состав избирательной комиссии могут
быть опубликованы в информационно�телекоммуникационной сети «Интернет», в средствах массовой информации.

                             ______________________                        _____________________
                                      подпись)                                        (дата)



2 Суббота 3 августа 2019 года

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион»,
357600, Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5�а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет � 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ № Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику � 17�00, факт � 17�00.

Все опубликованные зако�
ны, указы Главы КЧР, поста�
новления, другие законода�
тельно�нормативные акты
размещены на сайте Феде�
рального Регистра норматив�
но�правовых актов КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2�й этаж.
E�mail: DR�09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь � 26�36�01, рекламы и объявлений �
26�36�34, бухгалтерия � 26�52�38.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ.УЧРЕДИТЕЛИ �
Народное

Собрание КЧР,
Правительство

КЧР.

Д О К Л А Д
Уполномоченного по правам человека
в Карачаево�Черкесской Республике

Продолжение. Начало в № 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12,
13, 15, 18, 20, 22, 23, 24, 25, 27.

Ранее в Народном Собрании (Парламенте) Карачае�
во�Черкесской Республики прошли публичные слушания
в очной форме по проекту закона Карачаево�Черкесской
Республики № 141�V «Об исполнении республиканского
бюджета Карачаево�Черкесской Республики за 2017 год».
В них приняли участие депутаты Парламента КЧР, члены
Правительства КЧР, главы городов и районов республики,
представители профсоюзов, общественности, жители
КЧР. Контрольно�счетная палата КЧР рекомендовала Пар�
ламенту республики утвердить отчет Правительства КЧР
«Об исполнении республиканского бюджета Карачаево�
Черкесской Республики за 2017 год». Депутаты приняли
законопроект в двух чтениях.

Также министр финансов КЧР представил отчет Пра�
вительства КЧР об итогах исполнения республиканского
бюджета за 1 квартал 2018 года, который был принят к
сведению. Рассмотрен и одобрен проект закона «О вне�
сении изменений в Закон Карачаево�Черкесской Респуб�
лики «О республиканском бюджете Карачаево�Черкесской
Республики на 2018 год и на плановый период 2019 и
2020 годов». Уточняется объем безвозмездных поступ�
лений на 2018 год на сумму 481 650,0 тыс. рублей.

Таким образом, общий объем доходов республиканс�
кого бюджета на 2018 год увеличен на 481 650,0 тыс.
рублей и составил 25 127 314,1 тыс. рублей, на 2019 год
увеличен на 125 397,8 тыс. рублей и составил 19 059 749,9
тыс. рублей, на 2020 год составил 19 071 933,8 тыс. руб�
лей.

Увеличены расходы Министерству здравоохранения
КЧР, Министерству физической культуры и спорта КЧР,
Министерству строительства и жилищно�коммунального
хозяйства КЧР, Министерству труда и социального разви�
тия КЧР, ряду ведомств.

Общий объем расходов республиканского бюджета на
2018 год увеличен на 481 649,9 тыс. рублей и составил
25 147 699,3 тыс. рублей, на 2019 год на 125 397,8 и
составил 18 914 539,8 тыс. рублей и на 2020 год составил
18 521 404,1 тыс. рублей.

Таким образом, дефицит республиканского бюджета
на 2018 год составил 20 385,2 тыс. рублей, профицит на
2019 и 2020 годы составил 145 210,1 тыс. рублей и 550
529,7 тыс. рублей соответственно.

В двух чтениях принят проект закона Карачаево�Чер�
кесской Республики «О ставках налога на игорный биз�
нес», который разработан в связи с тем, что федераль�
ным законодательством внесены изменения в часть вто�
рую Налогового кодекса Российской Федерации и отдель�
ные законодательные акты РФ. Согласно изменениям с
01.01.2018 по всем объектам налогообложения налогом
на игорный бизнес ставки повышены в два раза, а также
расширен перечень объектов налогообложения: процес�
синговые центры интерактивных ставок букмекерской
конторы и процессинговые центры интерактивных ста�
вок тотализатора признаются самостоятельными объек�
тами налогообложения налогом на игорный бизнес.

Указанный законопроект разработан в целях установ�
ления максимально возможных ставок, предусмотренных
главой 29 Налогового кодекса Российской Федерации в
редакции Федерального закона от 27.11.2017 № 54�ФЗ,
учитывая прибыльность игорного бизнеса при наличии
рисков негативных последствий для общества.

Одобрены изменения в статью 4 Закона Карачаево�
Черкесской Республики «Об установлении ограничений в
сфере розничной продажи безалкогольных тонизирую�
щих напитков».

Проект закона подготовлен в целях исполнения пору�
чения Главы Карачаево�Черкесской Республики Р.Темре�
зова в ходе встречи с активом Общероссийского обще�
ственного движения «Народный фронт «За Россию», про�
шедшей 9 апреля 2018 года, а также в целях защиты здо�
ровья подрастающего поколения и сокращения потреб�
ления тонизирующих напитков.

Законопроектом запрещается продажа безалкоголь�
ных тонизирующих напитков на близлежащую террито�
рию на расстоянии не менее 100 метров от: образова�
тельных и медицинских организаций; в физкультурно�оз�
доровительных и спортивных сооружениях; в местах про�
ведения культурно�массовых и спортивных мероприятий
с участием подростков и молодежи.

Во втором чтении приняты изменения в статью 1.1
Закона Карачаево�Черкесской Республики «О патентной
системе налогообложения».

Законопроект разработан в целях поддержки малого
и среднего предпринимательства, в целях создания бо�
лее благоприятных условий для отдельных видов пред�
принимательской деятельности.

Часть 2 статьи 1.1 Закона Карачаево�Черкесской Рес�
публики «О патентной системе налогообложения» в дей�
ствующей редакции предоставляет право индивидуаль�
ным предпринимателям, впервые зарегистрированным
на территории Карачаево�Черкесской Республики, при�
менять при использовании патентной системы налого�
обложения ставку в размере 0 °/о при соблюдении опре�
деленных ограничений, прописанных в законе.

Следующим законопроектом внесены изменения в
статью 11.7 Закона Карачаево�Черкесской Республики от
11.04.2005 № 40�РЗ «Об административных правонару�
шениях».

В частности, предусмотрена административная ответ�
ственность за совершение действий, нарушающих тре�
бования органов местного самоуправления по соблюде�
нию чистоты и порядка в местах массового отдыха людей
на природе:

� влечет наложение административного штрафа на
граждан в размере от трех до пяти тысяч рублей; на дол�
жностных лиц от пяти до семи тысяч рублей; на юриди�
ческих лиц от семи до девяти тысяч рублей.

Также был рассмотрен проект закона Карачаево�Чер�
кесской Республики «Об исполнении бюджета террито�
риального фонда обязательного медицинского страхова�
ния Карачаево�Черкесской Республики за 2017 год», ко�
торый представил руководитель ТФОМС А. Джанкезов.
Он озвучил основные характеристики исполнения бюд�
жета фонда, общий объем доходов и общий объем рас�
ходов. Контрольно�счетная палата КЧР представила свое
заключение по исполнению бюджета. Депутаты Парла�
мента одобрили принятие законопроекта с учетом заме�
чаний и предложений.

В двух чтениях приняты изменения в Закон КЧР «О
местном самоуправлении в Карачаево�Черкесской Рес�
публике», которые обусловлены изменением федераль�
ного законодательства.

Поправки направлены на совершенствование право�
вого регулирования в сфере территориальной организа�
ции местного самоуправления в городских округах. Рег�
ламентированы отдельные процедуры, необходимые для
объединения поселений с городским округом.

Одобрен также проект закона Карачаево�Черкесской
Республики «О межрегиональных, международных, внеш�
неэкономических договорах и соглашениях Карачаево�
Черкесской Республики».

Он разработан в связи с необходимостью принятия
республиканского закона, регулирующего порядок заклю�

чения, утверждения, исполнения и прекращения догово�
ров и соглашений Карачаево�Черкесской Республики с
органами государственной власти Российской Федера�
ции, с органами государственной власти субъектов Рос�
сийской Федерации, а также с органами власти иност�
ранных государств, их субъектов и иных административ�
но�территориальных образований в сферах торговли,
экономического и научно�технического сотрудничества,
в области культуры, спорта и образования, здравоохра�
нения, туризма, курортного дела и других сферах, нахо�
дящихся в компетенции Карачаево�Черкесской Респуб�
лики.

Внесены изменения в статью 5 Закона Карачаево�Чер�
кесской Республики «О некоторых вопросах муниципаль�
ной службы в Карачаево�Черкесской Республике».

В целях единообразного применения на практике пра�
вовых норм законопроектом устанавливается:

а) наличие не менее четырех лет стажа муниципаль�
ной службы или не менее четырех лет стажа работы по
специальности, направлению подготовки для замещения
высшей группы должностей;

б) наличие не менее двух лет стажа муниципальной
службы или не менее двух лет стажа работы по специаль�
ности, направлению подготовки для замещения главной
группы должностей.

Принят законопроект, предлагающий внесение изме�
нений в Закон Карачаево�Черкесской Республики «О ре�
гулировании отдельных вопросов в сфере организации
проведения капитального ремонта общего имущества в
многоквартирных домах, расположенных на территории
Карачаево�Черкесской Республики».

Его разработка обусловлена приведением республи�
канского законодательства в соответствие с Федераль�
ным законом от 20 декабря 2017 г.  № 399�ФЗ «О внесе�
нии изменений в Жилищный кодекс Российской Федера�
ции и статью 16 Закона Российской Федерации «О при�
ватизации жилищного фонда в Российской Федерации».

Федеральным законодательством расширены полно�
мочия органов государственной власти субъекта Россий�
ской Федерации в области жилищных отношений, касаю�
щиеся установления порядка информирования граждан
о способах формирования фонда капитального ремонта,
о порядке выбора способа формирования фонда капи�
тального ремонта, а также о содержании региональной
программы капитального ремонта общего имущества в
многоквартирных домах и критериях оценки состояния
многоквартирных домов, на основании которых опреде�
ляется очерёдность проведения капитального ремонта.

В этой связи вносятся изменения в статьи 2 и 3 дей�
ствующего Закона Карачаево�Черкесской Республики,
регулирующие отношения по установлению полномочий
Правительства Карачаево�Черкесской Республики и Ми�
нистерства строительства и жилищно�коммунального хо�
зяйства Карачаево�Черкесской Республики.

Также Федеральным законом определено, что регио�
нальной программой капитального ремонта в приоритет�
ном порядке могут быть предусмотрены работы по ре�
монту внутридомовых инженерных систем газоснабже�
ния, ремонту или замене лифтового оборудования, при�
знанного непригодным для эксплуатации. В этой связи
статья 12 действующего Закона Карачаево�Черкесской
Республики изложена в новой редакции.

Уточняются сроки возникновения обязанности соб�
ственников помещений по уплате взносов на капиталь�
ный ремонт. Такая обязанность возникает теперь по ис�
течении срока, установленного законом субъекта Россий�
ской Федерации, составляющего не менее 3 и не более
8 календарных месяцев начиная с месяца, следующего
за месяцем, в котором была официально опубликована
утверждённая региональная программа капитального ре�
монта, в которую включён этот многоквартирный дом.

Кроме того, предусматривается, что специализиро�
ванная некоммерческая организация, которая осуществ�
ляет деятельность, направленную на обеспечение про�
ведения капитального ремонта общего имущества в мно�
гоквартирных домах (региональный оператор), не может
быть признана несостоятельной (банкротом). Субъект
Российской Федерации, как учредитель регионального
оператора, не вправе принять решение о его ликвида�
ции.

Также, законопроектом введена новая статья 27.1,
регулирующая отношения по установлению особеннос�
тей финансирования проведения капитального ремонта
многоквартирных домов, в которых требовалось прове�
дение капитального ремонта на дату приватизации пер�
вого жилого помещения.

Также парламентарии проголосовали за постановле�
ния НС (Парламента) КЧР, которые дают официальные
толкования отдельных норм Закона Карачаево�Черкес�
ской Республики от 12 января 2015 г. № 7�РЗ «О мерах
социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц,
признанных пострадавшими от политических репрессий»
и части 3 статьи 7 Закона Карачаево�Черкесской Респуб�
лики «Об обеспечении детей�сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей�сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми по�
мещениями на территории Карачаево�Черкесской Рес�
публики и о внесении изменений в отдельный законода�
тельный акт Карачаево�Черкесской Республики».

Одобрены изменения в статью 7 Закона КЧР «О неко�
торых вопросах, связанных с реализацией в КЧР отдель�
ных положений Лесного кодекса Российской Федера�
ции».

Разработка данного проекта закона обусловлена при�
нятием Федерального закона от 18 апреля 2018 г. № 77�
Ф3 «О внесении изменения в статью 32 Лесного кодекса
Российской Федерации», вступающего в силу с 1 января
2019 г., а также на основании многочисленных обраще�
ний граждан о невозможности использования валежной
древесины в незначительных объемах. Законопроект
направлен на урегулирование вопроса сбора валежника
населением для собственных нужд без длительной про�
цедуры оформления разрешительных документов.

Был рассмотрен ряд других нормативно�правовых ак�
тов, разработка которых обусловлена изменениями в фе�
деральном законодательстве и приведением республи�
канских законов в соответствие с ним.

Также прошло голосование по кадровым вопросам.
В заключении пленарного заседания парламентарии

проголосовали по отзыву на проект федерального зако�
на, поступившего из Совета Государственной Думы Фе�

дерального Собрания Российской Федерации № 489161�
7 «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации по вопросам назначения и
выплаты пенсий» (в части повышения нормативного пен�
сионного возраста). После обмена мнениями фракций
политических партий по итогам голосования большин�
ством голосов законопроект был поддержан.

20 сентября 2018 года в Народном Собрании (Парла�
менте) Карачаево�Черкесской Республики завершилось
очередное, 46 пленарное заседание. Парламентарии
рассмотрели более 20 вопросов. Основная часть приня�
тых законопроектов была разработана в целях поддерж�
ки отдельной категории граждан в связи с предполагае�
мыми изменениями в федеральном законодательстве,
предусматривающими повышение пенсионного возрас�
та в Российской Федерации, и направлена на сохране�
ние льгот людям, достигшим 55 и 60 лет (соответственно
женщины и мужчины). Разработку пакета нормативно�
правовых актов инициировала фракция «Единой России»
Парламента КЧР на основании предложений Президента
РФ В. Путина по корректировке параметров пенсионной
реформы.

В частности, депутаты единогласно поддержали из�
менения в Закон Карачаево�Черкесской Республики «О
транспортном налоге на территории Карачаево�Черкес�
ской Республики». Проект предусматривает сохранение
льготы по транспортному налогу.

Таким образом, льгота по транспортному налогу, уп�
лачиваемая пенсионерами в соответствии с частью 1
статьи 3 республиканского закона, будет распространять�
ся и на лиц, не являющихся пенсионерами, но достигших
возраста 55 и 60 лет (соответственно женщины и мужчи�
ны).

Также сохранены социальные льготы определенным
категориям граждан в прежних возрастных границах. В
трех республиканских законах: «О социальной поддерж�
ке отдельных категорий ветеранов», «О мерах социаль�
ной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг
отдельных категорий граждан, проживающих в сельской
местности», «О ветеранах труда Карачаево�Черкесской
Республики» уточнено, что льготы некоторым категори�
ям граждан предоставляются при достижении опреде�
ленного возраста (женщинам, по достижении возраста
55 лет, мужчинам � возраста 60 лет), без привязки к вы�
ходу на пенсию.

Количество льготников по указанным категориям граж�
дан в КЧР:

Ветераны труда РФ: 22 769 чел.
Получают льготы � 15 110 чел.
Ветераны труда КЧР: 9 347 чел.
Получают льготы � 8 100 чел.
Мед. работники на селе � 3 152 (с членами семей).
Далее внесены изменения в статью 5.1 Закона Кара�

чаево�Черкесской Республики «О регулировании отдель�
ных вопросов в сфере организации проведения капиталь�
ного ремонта общего имущества в многоквартирных до�
мах, расположенных на территории Карачаево�Черкес�
ской Республики» и в Закон Карачаево�Черкесской Рес�
публики «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных районов и городских округов Карачаево�
Черкесской Республики отдельными государственными
полномочиями Карачаево�Черкесской Республики в сфе�
ре капитального ремонта общего имущества в многоквар�
тирном доме». Сохранены льготы по компенсации расхо�
дов на уплату взносов на капитальный ремонт, которые
предоставляются гражданам, проживающим в составе
семьи, состоящей только из совместно проживающих не�
работающих граждан пенсионного возраста, собствен�
никам жилых помещений, достигшим возраста семиде�
сяти лет � в размере пятидесяти процентов, восьмидеся�
ти лет � в размере ста процентов по достижении гражда�
нами определённого ранее возраста: женщинами возра�
ста 55 лет, мужчинами � возраста 60 лет.

Также внесены изменения в Закон Карачаево�Черкес�
ской Республики «Об административных правонарушени�
ях». Введена административная ответственность за на�
рушение требований по обеспечению чистоты и порядка
на территориях туристских ресурсов, в целях реализации
Закона Карачаево�Черкесской Республики от 24 октября
2017 г. № 48�РЗ «Об обеспечении чистоты и порядка на
территории Карачаево�Черкесской Республики».

В этой связи Закон Карачаево�Черкесской Республи�
ки от 11 апреля 2005г. № 40�РЗ «Об административных
правонарушениях» дополнен новой статьей «Нарушение
требований по обеспечению чистоты и порядка на тер�
риториях туристских ресурсов, установленных Законом
от 24 октября 2017 г. № 48�РЗ «Об обеспечении чистоты
и порядка на территории Карачаево�Черкесской Респуб�
лики» и, соответственно, установлена ответственность за
данные виды правонарушений.

В частности:
1. Невыполнение требований статьи 6 Закона Карача�

ево�Черкесской Республики «Об обеспечении чистоты и
порядка на территории Карачаево�Черкесской Республи�
ки» по обеспечению чистоты и порядка на территориях,
прилегающих к дорогам федерального и регионального
значения влечет предупреждение или наложение адми�
нистративного штрафа: на граждан в размере от одной
тысячи до трех тысяч рублей; на должностных лиц от пяти
тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц � от
десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей.

2. Невыполнение требований статьи 7 Закона Карача�
ево�Черкесской Республики «Об обеспечении чистоты и
порядка на территории Карачаево�Черкесской Республи�
ки» к обеспечению чистоты и порядка на территориях,
прилегающих к гостевым дорогам, влечет предупрежде�
ние или наложение административного штрафа: на граж�
дан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на
должностных лиц от семи тысяч до пятнадцати тысяч
рублей; на юридических лиц от пятнадцати тысяч до трид�
цати тысяч рублей.

3. Невыполнение требований статьи 8 Закона Карача�
ево�Черкесской Республики «Об обеспечении чистоты и
порядка на территории Карачаево�Черкесской Республи�
ки» по обеспечению чистоты и порядка на территориях
объектов незавершенного строительства на территориях
центров международного туризма, альпинизма и горно�
лыжного спорта, влечет предупреждение или наложение
административного штрафа: на граждан в размере от трех
тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц от де�
сяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических

лиц от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
Одобрены и изменения в республиканский Закон «Об

установлении предельных максимальных цен (расценок)
кадастровых работ в отношении земельных участков,
предназначенных для ведения личного подсобного, дач�
ного хозяйства, огородничества, садоводства, индивиду�
ального гаражного или индивидуального жилищного стро�
ительства на период до 1 марта 2018 года». Продлен срок
упрощенного порядка оформления прав граждан на
объекты индивидуального жилищного строительства � с
1 марта 2018 (как обозначено в прежней редакции зако�
на) до 1 марта 2020 года.

Заслушаны отчет Правительства КЧР об итогах испол�
нения республиканского бюджета за 6 месяцев 2018 года,
который представил заместитель министра финансов КЧР
В. Камышан, и доклад о проделанной работе за 2017 год,
который представил парламентариям Уполномоченный
по защите прав предпринимателей в КЧР С. Рощенко.
Оба документа приняты к сведению.

Принят еще ряд законопроектов, разработка которых
обусловлена изменением федерального законодатель�
ства.

В Народном Собрании (Парламенте) Карачаево�Чер�
кесии прошло очередное, 47 пленарное заседание. По�
вестка сессии состояла из 25 вопросов. Дополнительный
вопрос внес председатель Комитета по регламенту
Р. Акбаев. Он возмутился фактом избиения депутата го�
родской Думы Черкесска, которое произошло накануне,
и предложил расследование данного правонарушения
взять под депутатский контроль. Коллеги единогласно
поддержали его. В итоге было принято постановление
Народного Собрания (Парламента) КЧР о направлении
парламентского запроса в МВД, Прокуратуру и След�
ственный комитет республики с просьбой взять рассле�
дование под особый контроль.

В ходе дальнейшей работы сессии были внесены из�
менения в ряд республиканских законов в связи с изме�
нением федерального законодательства. В частности,
принят законопроект о внесении изменений в статьи 16
и 53 Закона Карачаево�Черкесской Республики «О выбо�
рах депутатов Народного Собрания (Парламента) Кара�
чаево�Черкесской Республики». Установлено, что наблю�
дателя на избирательном участке могут назначить субъек�
ты общественного контроля, указанные в пунктах 1 и 2
части 1 статьи 9 Федерального закона от 21 июля 2014
года № 212�ФЗ «Об основах общественного контроля в
Российской Федерации», т.е. Общественная палата Рос�
сийской Федерации и общественные палаты субъектов
Российской Федерации.

Эти же изменения коснулись и Закона Карачаево�Чер�
кесской Республики «О выборах депутатов представи�
тельных органов муниципальных образований, глав му�
ниципальных образований и иных выборных должност�
ных лиц местного самоуправления в Карачаево�Черкес�
ской Республике».

Кроме того, уточняется, что выдвижение в одноман�
датном избирательном округе политической партией бо�
лее одного кандидата влечет за собой исключение всех
кандидатов, выдвинутых по соответствующему избира�
тельному округу, из списка кандидатов по одномандат�
ным избирательным округам до того, как соответствую�
щий список будет заверен.

В двух чтениях принят законопроект, вносящий изме�
нения в статью 6 Закона КЧР «О государственном стиму�
лировании инвестиционной деятельности в Карачаево�
Черкесской Республике».

Законопроектом устанавливается льготная ставка в
размере 12,5 процента (в настоящее время ставка со�
ставляет 13,5 %) на период 2017�2020 годы по налогу на
прибыль инвесторам, реализующим приоритетные инве�
стиционные проекты Карачаево�Черкесской Республики,
в части налога, зачисляемого в республиканский бюджет.

Кроме того, инвесторы, реализующие приоритетные
инвестиционные проекты КЧР, освобождаются от уплаты
налога на имущество организаций в отношении имуще�
ства, образованного в результате реализации приоритет�
ного инвестиционного проекта, при условии, что указан�
ное имущество не входило в состав налогооблагаемой
базы по данному налогу на территории Карачаево�Чер�
кесии до начала реализации проекта � на период не бо�
лее пяти лет с момента возникновения обязанности по
уплате налога.

Заместитель министра финансов КЧР Н. Дармилова
представила проект закона «О внесении изменений в За�
кон Карачаево�Черкесской Республики «О республиканс�
ком бюджете Карачаево�Черкесской Республики на 2018
год и на плановый период 2019 и 2020 годов». В ходе
обсуждения документа у парламентариев возникли воп�
росы. Заместитель председателя комитета по социаль�
ной политике Народного Собрания КЧР У. Лайпанов от
имени членов фракции партии «Единая Россия» адресо�
вал заместителю министра вопрос, с которым депутаты
часто сталкиваются на приемах граждан: почему возни�
кают перебои с обеспечением населения льготными до�
рогостоящими лекарственными препаратами в рамках го�
сударственной социальной помощи и будут ли в ближай�
шее время изысканы средства на эту помощь. Конкрет�
ного ответа не последовало. У. Лайпанов, в свою оче�
редь, сделал устный депутатский запрос, и было решено,
что ответ на него даст заместитель министра финансов
КЧР, курирующий сферу здравоохранения, В. Камышан
на внеочередной сессии Парламента КЧР, которая ори�
ентировочно состоится 15 ноября.

В двух чтениях принят ряд законопроектов социаль�
ной направленности. В частности, установлена величина
прожиточного минимума пенсионера в Карачаево�Чер�
кесии на 2019 год в размере, равном установленной фе�
деральным законом величине прожиточного минимума
пенсионера в Российской Федерации на 2019 год.

Еще один законопроект касался сферы здравоохра�
нения. Он вносит изменения в республиканский закон «Об
отдельных вопросах в сфере охраны здоровья граждан
Карачаево�Черкесской Республики» и, в том числе, уста�
навливает порядок ликвидации медицинских организа�
ций, прекращения деятельности обособленных подраз�
делений медицинских организаций на территории КЧР. В
законопроекте помимо всего прочего говорится, что в
отношении единственной медицинской организации
(подведомственной Минздраву КЧР либо органу местно�
го самоуправления), расположенной в сельском населен�
ном пункте, принятие решения о ее ликвидации, прекра�
щении деятельности ее обособленного подразделения
осуществляется на основании положительного заключе�
ния комиссии по оценке последствий принятия такого
решения и с учетом мнения жителей данного сельского
населенного пункта, выраженного по результатам обще�
ственных (публичных) слушаний.

Принят проект закона «О внесении изменений в За�
кон Карачаево�Черкесской Республики «Особенности ре�
гулирования земельных отношений в Карачаево�Черкес�
ской Республике».

Продолжение следует.
З. УМАЛАТОВА,

Уполномоченный по правам человека
в Карачаево�Черкесской Республике.


